Pero el Niño Jesús en su viaje á Egipto, no solo practicó el desasimiento de todas las cosas; sino que, además soportó con paciencia las fatigas, trabajos y penalidades del viaje. ¡ En una edad tan tierna como era la que se encontraba, cuanto tendría que sufrir en un viaje tan largo, á través del desierto, teniendo que sufrir el frio de la noche, el calor del dia, las lluvias que se repetian sin cesar, la arena que levantaba el viento! Sin embargo, lo sufrió todo sin quejarse ni una vez siquiera <sup>1</sup>.

1. Longitudo et difficultas itineris. Portavit eum Mater tenera et juvenis valde, et sanctus Joseph mullum senex in Ægyptum, per viam sylvestrem, obscuram, memorosam, et inhabitatam, et per viam valde longam. Dicitur enim quod ad iter cursoris sunt duodecim vel quindecim diete, pro eis autem forte erat duorum mensium vel plurium. Fuerunt autem, ut dicitur, per desertum illud, per quod filii Israel transierunt, in quo et quadraginta annis steterunt. Sed quomodo de victu secum portando faciebant? Ubi etiam et quomodo de nocte hospitabantur et quiescebant? Raro enim domos in illo deserto inveniabant. Computare ergo eis; quia labor difficilis, magnus et longus, et tam Puerum quam ipsius; et vade cum eis, et adjuva portare puerum Jesum, et in omnibus quibus poteris, exhibe eis ministerium. Non debet videri nobis labor penitentiam agere pro nobis ipsis, pro quibus labor tantus ab aliis et a talibus et toties est assumptus. Unde Anselmus: « Noli in tua meditatione fugientem in Ægyptum relinquere in comitatu, inspiciat oculus devotionis parvulum Jesum dulces mammillas gloriosæ Virginis, Matris sue, dulciter sugentem, et mammillas maternas filiali more tractantem. Quid visu jucundius? Quid delectabilius? Quid suavius? Certe illum qui immensus est, parvulis brachiis ad materna colla pendentem, et dicas: Felix sum, feliciorque, dum illum video quem reges voluerunt videre, et non viderunt. Cogita et recogita, quo animo, et quæ cogitatione tenebatur illa dulcissima Mater ejus, cum illum Dominum, tantum ac tantillum in brachiis suis, exultans et læta, teneret.

Esto mismo es lo que nosotros debemos hacer en el viaje de la vida para conducirnos durante el mismo como es debido. Por una parte en efecto, las fatigas, las penas, privaciones, contratiempos que tenemos que experimentar, son permitidos por Dios, de modo que si contra los mismos nos impacientamos, contra Dios irá nuestra impaciencia, si los maldicimos á Dios irán dirigidas nuestras maldiciones; además esos males que nos sobrevienen permítelos Dios, no de un modo arbitrario, sino para nuestro bien, es decir en general, para despegarnos de las cosas del mundo á las que estamos demasiado apegados, como por ejemplo á las riquezas, comodidades, salud, hermosura, y honor. Por eso para que el labrador no se aficione demasiado á su tierra permite Dios que haya malas cosechas, ó que se susciten pleitos; para privar al perezooso de sus comodidades, permite Dios que se arruine y que se vea en la necesidad de trabajar para ganarse el sustento; para arrancar al vanidoso la vanidad que tiene en su hermosura permite Dios que la enfermedad ó los contratiempos se la arrebaten ó destruyan; para quitar al soberbio su amor exagerado al honor, permite Dios que se vea presa de la calumnia. — Por último estos males, sean lo que quieran, son de corta duracion. Son contratiempos del viaje de los que unos vienen á distraernos de los otros, y que, una vez pasados, no nos acordamos mas, sino para gozar con el pensamiento de que ya pasaron, según un dicho popular en que se expresa que es dulce el mal que ya pasó.